



Concejo Municipal

ACUERDOS
SESION ORDINARIA N° 03 (28.01.2015)

ACUERDO N° 22 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA N° 32 DE FECHA 19.11.2014.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de CONCEJO MUNICIPAL.

ACUERDO N° 23 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA N° 33 DE FECHA 21.11.2014, CON LA OBSERVACION PLANTEADA POR EL CONCEJAL SR. MIRANDA.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de CONCEJO MUNICIPAL

ACUERDO N° 24 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA POR UNANIMIDAD LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DEL SERVICIO DE SALUD MUNICIPAL ANEXO EXPLICATIVO N°1 DE FECHA 28.01.2015

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de SALUD MUNICIPAL

ANEXO EXPLICATIVO N° 1

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO SALUD 28/01/2015

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Salud vigente como sigue:

I. FINANCIAMIENTO CONVENIO CECOF CERRO ALEGRE Y TEJAS VERDES

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICIAS	124.112
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		124.112

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	124.112
TOTAL GASTOS AUMENTAN		124.112

JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el Servicio de salud Valparaíso San Antonio para la contratación de Profesionales para uso de Cecofs Cerro Alegre por un monto de M\$ 62.056 y Tejas Verdes por M\$ 62.056.-

II. FINANCIAMIENTO REFORZAMIENTO ODONTOLOGICO

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICIAS	282.834
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		282.834

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-03	OTRAS RENUMERACIONES	216.555
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	28.696
22.06	MANTENCIÓN Y REPARACIONES	7.841
22.08	SERVICIOS GENERALES	25.400
29.05	ADQUISICIÓN DE MAQUINAS Y EQUIPOS	4.342
TOTAL GASTOS AUMENTAN		282.834

JUSTIFICACION

Corresponde a convenios firmados con el Servicio de Salud que son los siguientes:

- Convenio Ges Odontológico
- Convenio Mejoramiento Odontológico
- Convenio Sembrando sonrisas
- Convenio Odontológico Integral
- Contratación de profesionales odontólogos, auxiliares dentales y administrativo.
- Compra de insumos dentales, incluidos kit dentales (cepillos, pastas, seda, fluor, cepillo de prótesis). -
- Mantencción de equipos dentales y equipamiento menor.
- Compra de equipamiento e instrumental.
- Compra de Prótesis Dentales, para uso de pacientes beneficiarios del sistema y cumplimiento de metas exigidas por el servicio.

III. FINANCIAMIENTO CONVENIO CHILE CRECE CONTIGO

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	71.390
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		71.390

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	71.390
TOTAL GASTOS AUMENTAN		71.390

JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el Servicio de salud Valparaíso San Antonio para la contratación de profesionales Matronas, Fonoaudiólogo; Psicólogo, Auxiliares Paramédicos y administrativos.

IV. FINANCIAMIENTO CONVENIO ESPACIOS AMIGABLES Y JOVEN SANO

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	13.226
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		13.226

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	13.226
TOTAL GASTOS AUMENTAN		13.226

JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud para el financiamiento de contratación de profesionales 1 matrona y 1 psicólogo, para desarrollar convenio con adolescentes de nuestra comuna y para el cumplimiento de metas del convenio.-

V. FINANCIAMIENTO CONVENIO REHABILITACIÓN INTEGRAL

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	25.585
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		25.585

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	22.746
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	2.839
TOTAL GASTOS AUMENTAN		25.585

JUSTIFICACION

Corresponde convenio firmado con el servicio de salud para la contratación de profesionales como Kinesiólogos M\$ 21.440 y compra de insumos por un monto de M\$ 2.676 en beneficio de los pacientes del centro de Rehabilitación San Antonio de Padua y cumplimiento de metas según convenio

VI. FINANCIAMIENTO CONVENIO REFUERZO KINESICO IRA EN SAPUS

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	5.572
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		5.572

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	5.572
TOTAL GASTOS AUMENTAN		5.572

JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud para el financiamiento de la contratación de profesionales como kinesiólogos para el apoyo de Sapus Nestor Fernandez T., Manuel Bustos H. y Barrancas, durante tres meses críticos de invierno, según indicación de convenio

VII. FINANCIAMIENTO CONVENIO RESOLUTIVIDAD

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	162.063
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		162.063

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	57.952
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	55.213
22.08	SERVICIOS GENERALES	48.898
TOTAL GASTOS AUMENTAN		162.063

JUSTIFICACION

Corresponde convenio firmado con el servicio de salud para la contratación de profesionales como Oftalmólogos, Tecnólogo medico, Paramédicos, la compra de medicamentos y la Adquisición de lentes Ópticos y Presbicie para uso salas UAPO de la comuna.

- La contratación de Médico para realizar 640 cirugías menores, en sala Manuel Bustos y también la compra de insumos.
- Compra de servicio de otorrinología 130 atenciones
- Compra de servicio por 99 exámenes de gastroenterología.

VIII. FINANCIAMIENTO CONVENIO SAPUS**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	10.155
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		10.155

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	10.155
TOTAL GASTOS AUMENTAN		10.155

JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud para la contratación de profesionales Médicos, Paramédicos, auxiliares de servicio y administrativos para el cumplimiento y funcionamiento de dicho convenio.

IX. FINANCIAMIENTO CONVENIO VIDA SANA Y VIDA SANA ALCOHOL.-**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	35.329
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		35.329

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	34.329
22-08	SERVICIOS GENERALES	1.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		35.329

JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud para la Contratación de profesionales como nutricionistas, preparador físico, Paramédicos, Psicólogo y médico para abordar el problema de obesidad de la comuna por un monto de M\$ 16.729 y adquisición de exámenes por un monto de M\$ 1.000.-; y Convenio Vida Sana Alcohol y Drogas" atenciones de Psicólogos, para la atención de los pacientes de nuestra comuna. Con un monto de M\$ 17.600.

X. FINANCIAMIENTO CONVENIO MANTENCION**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	16.571
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		16.571

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22-06	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	16.571
TOTAL GASTOS AUMENTAN		16.571

JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud, para el mejoramiento y Mantención de las Infraestructura de los establecimientos de nuestra comuna.

XI. FINANCIAMIENTO CONVENIO ADULTO MAYORES AUTOVALENTES.-

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	22.658
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		22.658

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	21.834
22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	412
22-11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	412
TOTAL GASTOS AUMENTAN		22.658

JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud para la Contratación de profesionales, compra de insumos y capacitación para profesionales según las indicaciones del Convenio.-

XII. FINANCIAMIENTO FONDO DE FARMACIA

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	20.294
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		20.294

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	8.987
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	11.307
TOTAL GASTOS AUMENTAN		20.294

JUSTIFICACION

Corresponde convenio con el Servicio de salud Valparaíso para la Contratación de profesionales, Compra de fármacos y adquisición de Insumos Curación avanzada de pie diabético.-

XIII. FINANCIAMIENTO CAPACITACION.

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	450

TOTAL INGRESOS AUMENTAN	450
--------------------------------	------------

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22-11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	450
TOTAL GASTOS AUMENTAN		450

JUSTIFICACION

Corresponde a cursos para profesionales de los diferentes Cesfam según las indicaciones del Servicio de Salud Valparaíso.-

XIV. FINANCIAMIENTO CUIDADORES PACIENTES POSTRADOS

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	4.309
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		4.309

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.01	AL SECTOR PRIVADO.	4.309
TOTAL GASTOS AUMENTAN		4.309

JUSTIFICACION

Corresponde a convenio Firmado con el servicio de salud para pago de Cuidadores de Pacientes Postrados.-

XV. FINANCIAMIENTO BONO DE VACACIONES

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	31.580
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		31.580

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.01	PERSONAL DE PLANTA	20.640
21.02	PERSONAL A CONTRATA	10.940
TOTAL GASTOS AUMENTAN		31.580

JUSTIFICACION

Corresponde a recursos para el pago a los funcionarios del bono de vacaciones por un monto M\$ 31.580.-

XVI. FINANCIAMIENTO SERVICIO BIENESTAR

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	13.540
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		13.540

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.01	PERSONAL DE PLANTA	13.540
TOTAL GASTOS AUMENTAN		13.540

JUSTIFICACION

Corresponde al aporte de la Subdere por los meses de Marzo 2014 a Octubre 2014.

ACUERDO N° 25 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN POR UNANIMIDAD LA PATENTE DE ALCOHOL GIRO: MINI MERCADO, DOMICILIO COMERCIAL EN ZAPAHUIRA N° 394 (EX 646 LLOLLEO), A NOMBRE DE NELSON ESTURME ROJAS ORELLANA, RUT: 11.756.288-3, CON DOMICILIO EN ZAPAHUIRA N°1646 VIUDA 8 LLOLLEO

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DEPTO. DE RENTAS MUNICIPAL

ACUERDO N° 26 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN POR UNANIMIDAD LA COMPRA DE TEXTOS ESCOLARES Y DE LECTURA COMPLEMENTARIA PARA ESTUDIANTES Y DOCENTES DE KINDER A CUARTO AÑO BASICO DE ESCUELAS MUNICIPALES DE SAN ANTONIO AÑO 2015, LICITACIÓN 2756-47-LE15, PROVEEDOR FUNDACIÓN ASTORECA ASESORIAS EDUCACIONALES, RUT. 76.065.475-2, VALOR DE \$ 33.818.869, IVA INCLUIDO.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo del DAEM

ACUERDO N° 27 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN POR UNANIMIDAD LA CONTRATCIÓN DE SERVICIO TRANSPORTE ESCOLAR, TRASLADO ALUMNOS AÑO 2015, ESCUELA CERRO PLACILLA, LICITACIÓN 2756-44-E15, PROVEEDOR MIGUEL MONTES FLORES, RUT. 8.651.273-4, VALOR MENSUAL DE \$ 3.250.000 EXENTO IMPUESTO.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo del DAEM

ACUERDO N° 28 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN POR UNANIMIDAD TRATO DIRECTO POR EXCEPCIÓN "PLAN PINTURAS MINEDUC 2015, PROYECTO PINTURA INSTITUTO COMERCIAL MARITIMO PACIFICO SUR" , PROVEEDOR CONSTRUCTORA T y G LIMITADA RUT. 76.288.413-5, VALOR DE \$ 25.538.590.-, IVA INCLUIDO.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Depto. del DAEM

ACUERDO N° 29 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN INFORME CUMPLIMIENTO PLAN ANUAL 2014.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Dirección de

ACUERDO N° 30 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN CUMPLIMIENTO METAS INFORME PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA GESTION AÑO 2014 (PMGM).

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de

ACUERDO N° 31 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN PONER TERMINO AL PERMISO PRECARIO DE LA ADMINISTRACION Y USO DE LA MULTICANCHA UBICADA EN CURICO CON PASAJE OCOA, VILLA LAS DUNAS QUE BENEFICIABA AL CLUB DEPORTIVO VILLA LAS DUNAS, Y EN PARALELO SE OTORQUE EL PERMISO PRECARIO AL " CLUB DE VOLEIBOL DORAGON" POR EL PLAZO DE 15 AÑOS, CON EL ALCANCE DE QUE EN EL DOCUMENTO PERTINENTE SE ESTABLEZCAN LAS CONDICIONES DE ADMINISTRACION DEL RECINTO, ADEMAS DE LA APERTURA NECESARIA PARA QUE LA COMUNIDAD TAMBIEN PUEDA HACER USO DEL MISMO.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DOM

ACUERDO N° 32 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA ENTREGA DE BONO ESPECIAL MUNICIPAL PARA LOS ASISTENTES DE LA EDUCACIÓN QUE LABORAN EN EL DAEM, POR UN VALOR DE \$ 4.876.000.-.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo deL DAEM, (Memo es el N° 126 del 22.01.2015)

ACUERDO N° 33 S.O.03/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA CONTRATACION POR MONTO SUPERIOR A 500 UTM DE LA LICITACION "REPARACION Y BACHEOS DE CALZADAS COMUNA DE SAN ANTONIO" A LA EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAT LTDA., RUT N° 76.089.160 - 6 CON DOMICILIO EN PUELMA N° 655, EL SOL, COMUNA DE QUILPUE.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de la Dirección de Tránsito

**CAROLINA PAVEZ CORNEJO
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE**

NSL.
SAN ANTONIO, 28 de Enero 2015.-